a) Lib. XXX, c. 43,

b) De Fecialiis, c. 8.

c) V. Sagmina.

d) V. Priuus;

e) Nocti Attic. Lib. X, c. 20.

fuisse: si modo appareret, ad quem usum Feciales decem habuissent totidem lapides silices. Videtur itaque *priuum* in hac SCti formula notare aliquid *delectum, eximium et proprium*, quae significatio alias apud LIVIVM f) occurrit, ubi praemia militibus, qui cum P. Decio in praefidio fuerant, data refert, *duplici frumento in perpetuum, in praesentia singulis babus binisque PRIVIS TVINICIS donatos* scribens: quam *priui* significationem pluribus, praesertim HORATHII,g) locis illustravit TORRENTIVS. h) Ut proinde *uerbenae priuae silicesque priui* dicti sint, tanquam ad foederis feriendi ceremoniam destinati ac delecti, neque male ALB. GENTILIS i) *priuum* exponat *purum*, sicut in prisca formula Feciali sagmina poscenti Rex respondet: *Puram tollito.* Nam et sagmina, herbae purae, tantum ex arce, loco sancto, peti poterant, et lapisfilex, quo foedus ferirent, ut FESTVS k) docet, ex Feretrii Iouis templo sumebatur.

§. IX.

Quomodo creatio, siue potius confirmatio Patris patrati ad sacra facienda in foedere et iusurandum Populi Romani nomine patrandum facta, intelligenda sit, iam supra Cap. II. §. V. diximus. Ritum eum ita LIVIVS exponit: *Fecialis erat M. Valerius: is Patrem patratum Sp. Fusum fecit, uerbenae caput capillosque tangens: Pater patratus ad iusurandum patrandum, id est, sancendum, fit.* Haut displaceat lectio, quam PETR. NANNIVS a) suggerit: *caput capillosque tegens, pro tangens.* Etenim quid notius esse potest, quam coronatos sacra fecisse, b) rituque pre-

L 2 can-

f) Lib. VII. c. 37.

g) Lib. I. epist. I. v. 93; et Lib. II. Sat. 5. v. 10.

h) Commentar. ad Lib. II. Sat. 5.

i) De Legationib. Lib. I. c. 13.

k) V. Feretrius.

a) Miscellan. Lib. V. c. II. e codice Buslidiano, Vid. GODELAEV, Observat. ad h. t.

b) Vid. PASCHAL, de Ceren, Lib. IV. c. 13.

LXXXIV CAP.V. DE IVRE FECIALI FOEDERV

cantium texisse caput sacerdotes? c) Et SERVIVM ad illud
VIRGILIT:

*Velati lino et verbena tempora cincti,
notantem, uerbenam coronatos fuisse Feiales et Patrem patratum fo-
dera facturos, iam supra audivimus. d) Quia tamen LIVIVS
peculiarem indicat ac proprium ritum, quo Patrem patratum
ad iusurandum sanciendum facheret verbenarius: retenta vul-
gari lectione, expiationis causa nobis videtur id factum, ut Pater
patratus, sacra foederis et iusurandum peracturus, verbena tan-
geretur caput capillosque. Iuuat hanc conjecturam locus PLI-
NII, e) qui nos ad originem huius ritus simil deducit, ubi:
Ita traditur, myrtle uerbenam Romanos Sabinosque, cum propter raptas
virgines dimicare uoluissent, depositis armis purgatos, scribit: Ac
praeterea, quod usum uerbenarum in expiationibus DIO-
SCORIDES f) et PLINIVS g) celebrant, optime
hic expiationis ritus cum foederis sanciendi ceremoniis con-
venit, quia caput est salutis symbolum, h) Pater patratus
nero nomine uniusarsi Populi Romani iusurandum et uerba iu-
raturus erat, quibus Populus Romanus salutem suam, si sci-
ens fecellisset, Louis irae consecraret: hinc uerbenae tactus capi*i)* eius potissimum adhibitus, quo illud ab omni noxia li-
berum ac praesertim ab omni odio ethostili dolo uacuum atque
pacis piae et aeternae, ut in formulis foederum erat, sincerae co-
gitationi intentum animum referret.*